MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 256/2016, DE 03 DE JULHO DE 2016
Referente ao edital nº 239/2016, de 11 de julho de 2016

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR – CURSOS
TÉCNICOS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado Preliminar, referente ao Edital nº 239/2016, de 11 de
Julho de 2016, que rege a Seleção Simplificada de Bolsistas do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do Instituto
Federal Farroupilha – Professor – Cursos Técnicos.

1. RESULTADO PRELIMINAR

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Informática – Subsequente TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

RS01-01 Inglês Instrumental

Eliene Rodrigues Vargas 12,5

Medianeira Martins Paixão 3,0

Victor Gomes Milani 22,0

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Logística Subsequente – TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

RS02-02
Sistemas de Informação à

Logística

Norton Jerzewski Noro 18,0

Claudir Lari Padia
Desclassifi

cado

Mariele Luiza Paetzhold Berwaldt 3,0

Danisio Borges Trindade 13,0

RS02-05 Gestão da Produção
Clarice de Pietro 3,0

Claudir Lari Padia 13,3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Tatiana Cassol Belmonte 8,6

RS02-06

Processamento de

Pedidos e Serviços ao

Cliente

Clarice de Pietro 3,0

Claudir Lari Padia 13,3

Tatiana Cassol Belmonte 8,6

CENTRO DE REFERÊNCIA ROSÁRIO DO SUL
CURSO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Subsequente - TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

RS03-05 Inglês Instrumental
Eliene Rodrigues Vargas 12,5

Victor Gomes Milani 22,0

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM CANDELÁRIA/RS
CURSO: Técnico em Logística - Subsequente – TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

CAN01-02
Sistemas de Informação à

Logística

Norton Jerzewski Noro 18,0

Leonel Scortegagna 7,5

Eduardo Brixner 1,0

Caio Cesar Wohlenberg Pires
Desclassif

icado

Jéssica Carolina Scheidt 1,0

CENTRO DE REFERÊNCIA DO IF FARROUPILHA EM CANDELÁRIA/RS
CURSO: Técnico em Informática - Subsequente – TURNO: Noite

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

CAN02-01 Programação II Caio Cesar Wohlenberg Pires
Desclassifi

cado

CAN02-02 Banco de Dados II

Tales Luiz Heinze Machado 9,0

Marijane Rechia 7,0

Caio Cesar Wohlenberg Pires
Desclassifi

cado

CAN02-03
Análise e Modelagem de

Sistemas

Norton Jerzewski Noro 18,0

Marijane Rechia 7,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Caio Cesar Wohlenberg Pires
Desclassifi

cado

CAN02-04
Tópicos Avançados em

Informática I

Norton Jerzewski Noro 18,0

Tales Luiz Heinze Machado 9,0

Eduardo Brixner 1,0

CENTRO DE REFERÊNCIA DE NÃO ME TOQUE
CURSO: TÉCNICO SUBSEQUENTE EM INFORMÁTICA – TURNO: NOTURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
Módulo Candidato(s) Nota

NMT02-01 Programação III NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CENTRO DE REFERÊNCIA DE NÃO ME TOQUE
CURSO: TÉCNICO EM ESTÉTICA SUBSEQUENTE – TURNO:NOTURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
Módulo Candidato(s) Nota

NMT02-01 Imunologia Básica

Simone Rosa Didoné 4,0

Fabiano da Costa Chaulet 14,0

Karina Schreiner kirsten 23,5

NMT02-02 Metodologia da Pesquisa

Karine Bueno do Nascimento 25,4

Bibiana Martins Barasuol 5,5

Liandra Barlete Pereira Desclassificado

Karina Schreiner kirsten 23,5

NMT02-03
Patologia Aplicada a

Estética

Bibiana Martins Barasuol 5,5

Lisete Marlete Pereira 9,5

NMT02-04
Psicologia Aplicada a

Estética
Juliane Maria Strapasson 7,0

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - SUBSEQUENTE - TURNO: NOITE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

CZ01-01 Hardware II

Pablo Ribeiro de Sant 19,6

Jaqueson Cristiano Reichert 3,0

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Teonas Kaiper 4,2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

CZ01-02 Redes de Computadores

Pablo Ribeiro de Sant 19,6

Jaqueson Cristiano Reichert 3,0

Teonas Kaiper 4,2

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

CZ01-03 Inglês Instrumental II NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - CONCOMITANTE - TURNO:

TARDE
Cód.

disciplina
Disciplina/

módulo Candidato(s) Nota

CZ02-01 Aplicativos da Web
Alessandro Ribas da Cruz 23,4

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

CZ02-02
Fundamentos da

Computação

Alessandro Ribas da Cruz 23,4

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Rayan Facin Pinto Desclassificado

CZ02-03 Inglês Instrumental NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CZ02-05
Análise e Modelagem de

Sistemas

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Jeferson Soares 1,5

CZ02-06 Web Design Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

CZ02-07 Banco de Dados
Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Jeferson Soares 1,5

CZ02-08
Introdução a Redes de

Computadores

Jaqueson Cristiano Reichert 3,0

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR - CONCOMITANTE - TURNO: TARDE
Cód.

disciplina
Disciplina/

módulo Candidato(s) Nota

CZ03-01 Informática Básica

Alessandro Ribas da Cruz 23,4

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Rayan Facin Pinto Desclassificado

Jeferson Soares 1,5

CENTRO DE REFERÊNCIA CARAZINHO
CURSO: TÉCNICO EM CONFEITARIA - CONCOMITANTE - TURNO: TARDE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

CZ04-01 Introdução a Informática

Alessandro Ribas da Cruz 23,4

Douglas Alexandre Gomes da Silva 19,5

Rayan Facin Pinto Desclassificado

CZ05-04 Massas Básicas NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CZ05-05 Produção de salgados Liandra Barlete Pereira Desclassificado

CAMPUS PANAMBI
CURSO: NUTRIÇÃO E DIETÉTICA – CONCOMITANTE TURNO: DIURNO

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

PB01-01 Informática Básica

Ricardo Pasqualoti 10,7

Glaucia Luciana K. Zimmermann 16,2

Shirlei Quevedo dos Santos 8,1

Fernanda Machado de Miranda 11,0

Fátima Regina Lamb Graminho 16,7

CENTRO DE REFERÊNCIA TRES PASSOS
CURSO: TÉCNICO EM ALIMENTOS - SUBSEQUENTE - TURNO: TARDE

Cód.
disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

TP01-01
Ética e Relações

Humanas no Trabalho

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Marlene Bieger 38,0

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

Aline Reinehr 7,9

Rafaela Raffaelli 18,8

Aline Bueno dos Santos Taborda 24,0

TP01-02

Administração,

Empreendedorismo e

Marketing

Mariele Luiza Paetzhold Berwaldt 3,0

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Marlene Bieger 38,0

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

Aline Reinehr 7,9

Rafaela Raffaelli 18,8

TP01-03 Tecnologia de Cereais, Thaiane Marques da Silva 25,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Massas e Panifícios Rosangela Colleto 18,5

Suelci Pereira da Silva Desclassificado

Janaína Amantina Muller 33,0

Juliana Rosemara Felisberto da

Silva
7,0

TP01-04
Tecnologia de Leite e

Derivados II

Simone Rosa Didoné 18,0

Rosangela Colleto 18,5

Maritiele Naissinger da Silva 25,0

Janaína Amantina Muller 33,0

Juliana Rosemara Felisberto da

Silva
7,0

TP01-05
Tecnologia de Carnes e

Derivados II

Simone Rosa Didoné 18,0

Maritiele Naissinger da Silva 25,0

Rosangela Colleto 18,5

Janaína Amantina Muller 33,0

Juliana Rosemara Felisberto da

Silva
7,0

TP01-06
Tecnologia de Frutas e

Hortaliças II

Thaiane Marques da Silva 25,0

Rosangela Colleto 18,5

Suelci Pereira da Silva Desclassificado

Janaína Amantina Muller 33,0

Lara Franco dos Santos 21,0

Juliana Rosemara Felisberto da

Silva
7,0

CENTRO DE REFERÊNCIA TRÊS PASSOS
CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA - SUBSEQUENTE -TURNO: NOTURNO

Cód.
Disciplina

Disciplina/
módulo Candidato(s) Nota

TP02-01
Movimentação e

Armazenagem

Aline Reinehr 7,9

Mariele Luiza Paetzhold Berwaldt 3,0

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Santa Maria/RS, 03 de agosto de 2016.

RAQUEL LUNARDI

Pró-Reitora de Extensão
Portaria nº 155/2015

Claudir Lari Padia 14,3

TP02-02
Gestão de Transporte e

Distribuição

Aline Reinehr 7,9

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Claudir Lari Padia 14,3

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

TP02-03 Gestão de Estoque

Aline Reinehr 7,9

Carolina Maria Toebe Alves 40,8

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Antonio Carlos Zanella Cavalheiro 24,0

Claudir Lari Padia 14,3

Marlene Bieger 38,0

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

TP02-04
Logística Internacional e

Aduaneira

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Claudir Lari Padia 14,3

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

Aline Reinehr 7,9

TP02-05 Gestão de Pessoas

Mariele Luiza Paetzhold Berwaldt 3,0

Fernanda Beazi de Andrade 45,4

Marlene Bieger 38,0

Tiago Reginaldo Zagonel 30,8

Aline Reinehr 7,9

Rafaela Raffaelli 18,8